
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-56

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Dicembre la sottoscritta Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di Direzione Turismo, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AZIONI DI MIGLIORAMENTO E DI IMPLEMENTAZIONE 
DELL’ACCOGLIENZA TURISTICA E ANIMAZIONE IN CITTA’.  EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTO PER PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI VILLA DURAZZO 
PALLAVICINI E DEL SUO PERCORSO TURISTICO - RIFACIMENTO DELLA CAPANNA 
DELLA SORGENTE.

Adottata il 11/12/2020
Esecutiva dal 26/12/2020

11/12/2020 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-56

OGGETTO:  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  E  DI  IMPLEMENTAZIONE 
DELL’ACCOGLIENZA  TURISTICA  E  ANIMAZIONE  IN  CITTA’.  EROGAZIONE  DI 
CONTRIBUTO PER PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI VILLA DURAZZO PALLAVICINI 
E  DEL  SUO  PERCORSO  TURISTICO  -  RIFACIMENTO  DELLA  CAPANNA  DELLA 
SORGENTE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della  
dirigenza;
- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 a disciplina del procedimento amministrativo;
- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone, enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da 
parte del Comune, approvato con deliberazione del C.C. n. 90 del 9/11/2010;
- Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 34 del 4/3/1996 e ss.ii.mm.;
- Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1121 del 16/7/1998 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-
guardo al trattamento dei dati personali;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26/2/2020, con la quale sono stati approvati i Docu-
menti Previsionali Programmatici 2020/2022;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/3/2020 con cui è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione 2020-2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://intranet.comune.genova.it/sites/default/files/upload/2019_dl_0000082_regolamento_uffici_testo_coordinato_allegato_b_7.3.2019.pdf


Premesso che:

- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- la Giunta Comunale con Delibera n. 152 del 16/7/2020, ha adottato le linee di indirizzo per la pro-
mozione della città per l’anno 2020, approvando contestualmente il Piano Marketing, Comunicazio-
ne e Turismo; 

- con successivo provvedimento n. 288 in data 3/12/2020 la Giunta Comunale ha approvato l’inte-
grazione al suddetto Piano prevedendo, tra le altre cose, anche una nuova voce di spesa tra quelle 
relative alle aree di intervento per il corrente anno relativa alla manutenzione, decoro ed arredo ur-
bano a fini turistici;

- che il suddetto piano, sulla base  delle priorità concordate con le  Associazioni di categoria che 
compongono il tavolo dell’imposta di soggiorno, prevede la necessità di sviluppare nuovi prodotti e 
di adottare tutti le misure possibili per migliorare l’accoglienza dei turisti e visitatori in città e quin-
di per rendere il loro soggiorno più piacevole, nonché promuovere e valorizzare Genova come città 
di arte, cultura e storia, attivando tutte le azioni che permettono di dare visibilità alla città come de-
stinazione turistica sul mercato nazionale e internazionale; 

Considerato che il Comune di Genova è l'Ente promotore dell’organizzazione di numerosi eventi ed 
iniziative promozionali sul territorio comunale e che, tra le misure possibili per migliorare l’acco-
glienza turistica, rientra anche quella di partecipare attivamente a tutti gli interventi di riqualifica-
zione dei siti che, tradizionalmente, costituiscono un polo di attrazione turistica per la Città, facili-
tando e favorendo gli interventi di manutenzione finalizzati appunto a migliorare l’accoglienza turi-
stica;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2016-138.0.0.-55 in data 27.05.2016, con cui  il re-
sponsabile della Direzione Cultura ha aggiudicato in via definitiva la concessione dei servizi per la 
gestione, manutenzione e valorizzazione del Parco Storico di Villa Durazzo Pallavicini a Genova-
Pegli, per la durata di anni 15 (quindici) all’allora costituendo Raggruppamento di Imprese rappre-
sentato dall’Impresa “L’Arco di Giano” con sede in Genova Via XVI Giugno 1944, 7C rosso Cap. 
16154 - Partita I.V.A. 02392880999 in qualità di mandataria e dai soggetti di seguito elencati:
Impresa Associazione di Promozione Sociale “Amici di Villa Durazzo Pallavicini” con sede in Ge-
nova Via Ignazio Pallavicini, 5 Cap. 16155 – Partita I.V.A. 95168200103 - Mandante;
Studio “Ghigino & Associati Architetti” con sede in Genova Via XVI Giugno 1944 7C rosso Cap. 
16154 – Partita I.V.A. 03143780108 - Mandante; 
           

Preso atto che:
-     Con comunicazione in data 31.07 u.s. la Direzione della Villa Durazzo Pallavicini ha illu-

strato tutta la lista di interventi ritenuti necessari per portare avanti tutti i lavori di restauro 
necessari a riqualificare l’intero plesso, valorizzarlo e per conferire ad esso un miglioramen-
to sotto il profilo dell’accoglienza turistica;

-     con comunicazione prot. N.  380445 in data 11/12/2020, conservata agli atti dell’ufficio è 
pervenuta da parte della Direzione dell’ATI - L’Arco di Giano Soc. cooperativa sociale – 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Associazione di promozione sociale Amici di Villa Durazzo Pallavicini – Studio Ghigino & 
Associati Architetti,  la richiesta di un contributo finalizzato a sostenere le spese necessarie 
alla realizzazione del progetto relativo ai lavori di rifacimento della Capanna della Sorgente;

Esaminato l’elaborato progettuale inviato dalla suddetta ATI e conservato agli atti dell’ufficio, ed in 
particolare il computo metrico ad esso relativo, da cui si evince che la spesa necessaria per la realiz-
zazione del progetto di cui al precedente capoverso ammonta ad Euro 30.557,67 iva compresa e 
dato atto che i lavori in argomento sono assolutamente finalizzati a migliorare l’accoglienza turisti-
ca della Villa;

Vista la 13^ variazione ai documenti previsionali e programmatici 2020/2022, approvata con Deli-
berazione della  Giunta Comunale n. 257 del 24/11/2020, per l’integrazione dei fondi del Bilancio 
2020 sul pertinente cap. 1379 “Trasferimenti ad enti diversi”;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di sostenere la realizzazione del progetto relativo ai la-
vori di rifacimento della Capanna della Sorgente di Villa Durazzo Pallavicini quantificando in com-
plessivi euro 15.000,00 l’entità del contributo da erogare in favore della suddetta ATI gestore della 
Villa, ai sensi dall’art. 25 del vigente “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per 
la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati nonché per la conces-
sione del patrocinio da parte del Comune”, che prevede  l’erogazione di un contributo non superiore 
al 50% delle spese ritenute ammissibili;

Rilevato che il contributo suddetto verrà erogato secondo le modalità di cui all’art. 27 del suddetto 
regolamento, a fronte di presentazione di rendicontazione delle spese sostenute;

Considerato, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata 
in euro 15.000,00 e ritenuta congrua, trova copertura finanziaria sul Capitolo 1379 «Trasferimenti  
ad Enti Diversi» - Centro di Costo n° 1380 «Servizi Turistici» - Piano dei Conti 1.4.4.1.1 «Trasfe-
rimenti correnti a istituzioni sociali private» - del Bilancio 2020;

Dato atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;
- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6 
bis della citata Legge n° 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1)    di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)    di riconoscere il contributo di € 15.000,00 finalizzato a sostenere le spese necessarie alla 
realizzazione  del  progetto  di  valorizzazione  del  sito  turistico  di  Villa  Pallavicini  con 
particolare  riferimento  ai  lavori  di  rifacimento  della  Capanna  della  Sorgente  effettuati 
dall’ATI L’Arco di Giano  Soc. cooperativa sociale – Associazione di promozione sociale 
Amici di Villa Durazzo Pallavicini – Studio Ghigino & Associati Architetti disponendo di 
erogarlo alla società capofila e cioè alla Società L’Arco di Giano Coop. Sociale (Benf.54906) 
con sede in Genova Via XVI Giugno 1944, n.7 C.F./P.IVA 02392880999;

3)  di  dare  atto che  il  contributo  di  cui  al  suddetto  punto  2)  va  assoggettato  alla  ritenuta 
d’acconto del 4%, come dal modello IRES debitamente compilato e sottoscritto, allegato (1);

4)     di impegnare la spesa di euro 15.000,00 - sul capitolo 1379 «Trasferimenti ad Enti Di-
versi» - Centro di Costo n° 1380 «Servizi Turistici» - Piano dei Conti 1.4.4.1.1 «Trasferi-
menti  correnti  a  istituzioni  sociali  private»  -  del  Bilancio  di  Previsione  2020  (IMP. 
2020/14198);

5)     di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquida-
zione digitale, nei limiti dell’impegno di spesa di cui al presente atto amministrativo, a fronte 
di presentazione di nota di pagamento, e rendicontazione delle spese sostenute;

6)    di dare atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’arti-
colo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sen-
si dell’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;
- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’arti-
colo 6 bis della citata Legge n° 241/1990 e s.m.i.  nonché ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs. 
50/2016;

7)    di dare atto che l’impegno è stato assunto nei  limiti  dell’art.  183,  c.1  del  D.Lgs n. 
267/2000;

 
                                  IL DIRETTO-

RE 
                  (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-56
AD  OGGETTO:  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  E  DI  IMPLEMENTAZIONE 
DELL’ACCOGLIENZA  TURISTICA  E  ANIMAZIONE  IN  CITTA’.   EROGAZIONE  DI 
CONTRIBUTO PER PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI VILLA DURAZZO PALLAVICINI 
E  DEL  SUO  PERCORSO  TURISTICO  -  RIFACIMENTO  DELLA  CAPANNA  DELLA 
SORGENTE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








